Администрация
Симоновского муниципального образования
Калининского муниципального района
 Саратовской области

Протокол  № 3
заседания Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства

                                                                                                           «16» февраля 2024г.

Присутствовали:
Председатель совета
Бирюльцова Ольга Николаевна – зам. главы администрации Симоновского   муниципального  образования;

Секретарь совета:
Тверскова  Антонина  Петровна  - специалист  1 категории
 администрации Симоновского   муниципального  образования;

Члены  совета:
1. Максимкина Антонина Николаевна-глава   Симоновского    МО;
2. Чунаков  Анатолий Иванович -  депутат Совета  депутатов   Симоновского   муниципального  образования.
3.Кузнецова Наталья Алексеевна  - депутат Совета  депутатов   Симоновского   муниципального  образования.

Отсутствовали: -
Приглашены: -

Повестка заседания:
1. Об утверждении Плана работы Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Симоновском муниципальном образовании на 2024 год.
2.  О Порядке предоставления грантов в форме субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам из бюджета Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области
3. Формирование информационно-статистических данных, малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании.
По первому вопросу:
Об утверждении Плана работы Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Симоновском муниципальном образовании на 2024 год.
Заслушав и обсудив информацию председателя Совета  Бирюльцовой О.Н. с учетом мнения участников заседания Совета,
Совет решает:
1. Принять информацию председателя Совета Бирюльцовой О.Н..  к сведению.
2. Утвердить следующий перечень вопросов, планируемых к  рассмотрению на заседаниях координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Симоновском муниципальном образовании в 2024 году:

	№ п/п
	Наименование вопроса
	Срок рассмотрения

	1.
	Проведение заседаний Координационного совета по улучшению и развитию малого и среднего предпринимательства
	По мере необходимости

	2.
	Публикация материалов по вопросам  развития малого и среднего предпринимательства на информационных стендах муниципального образования, официальном сайте администрации Симоновского муниципального образования
	в течение года

	3.
	Рассмотрение вопросов по обращению предпринимателей (по факту обращения)
	в течение года

	4.
	Проведение адресной работы с физическими лицами, имеющими задолженность по имущественным налогам
	в течение года

	5.
	Оказание методической и информационной помощи для получения государственной, областной, районной поддержки малыми и средними предпринимателями
	в течение года

	6.
	Утверждение плана работы Координационного совета на 2024 год

	I квартал

	10.
	Рассмотрение вопросов, касающихся ведения предпринимательской деятельности:
- розничная продажа алкогольной продукции в 2024 году,
- выявление и пресечение нарушений правил продажи алкогольной продукции в розничной сети поселения
	По мере необходимости

	12.
	О соблюдение правил пожарной безопасности и санитарных норм
	В течение года

	13.
	О перечне муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства
	В течение года

	14.
	     О реализации мероприятий муниципальной программы   «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Симоновском   муниципальном образовании на 2023–2025 годы» ( Постановление от   01 февраля 2023 года №13 Об утверждении   муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Симоновском   муниципальном образовании на 2023–2025 годы»)  в 2024 году
	IV квартал

Перечень вопросов, планируемых к  рассмотрению на заседаниях Совета, может быть скорректирован.

4. По второму вопросу: О Порядке предоставления грантов в форме субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам из бюджета Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

Слушали: главу Симоновского МО, Максимкина А.Н., которая познакомила с  Порядком предоставления грантов в форме субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам из бюджета Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области (Постановление от 16 февраля 2024 года   №23).
Заслушав и обсудив информацию главы Симоновского муниципального образования с учетом мнения участников заседания Совета,
Совет решает:
1.Принять информацию  главы Симоновского МО Максимкиной А.Н. к сведению.

По третьему вопросу: Формирование информационно-статистических данных, малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании.
Слушали:
	Председателя Совета Бирюльцову О.Н., которая сообщила, что на территории МО зарегистрировано количество субъектов малого и среднего предпринимательства (юридических лиц) – 29 (3 – юр. лица (сельхозпроизводители), 26 – ИП (8-магазины, 18- сельхозпроизводители), напомнила классификацию субъектов МСП по видам экономической деятельности по состоянию на 01.01.2024 г.
Заслушав и обсудив информацию председателя Совета Бирюльцовой О.Н. с учетом мнения участников заседания Совета,
 Совет решает:
1.Принять информацию председателя  Совета Бирюльцовой О.Н.  к сведению.
2.Предпринимателей информировать о проходящих конкурсах, программах, мероприятиях в сфере предпринимательства посредством электронной почты и смс-рассылками. А так же на информационных стендах и  официальном сайте администрации  Симоновского МО размещать необходимую информацию.

Председатель Совета:                                                                           О.Н. Бирюльцова

Секретарь:                                                                                               А.П. Тверскова

3